
Pag. 1 a 3 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 20/01/2016 
 
 
Oggetto: Abbattimento e smaltimento delle palme (Phoenix canariens), infestate da 

punteruolo rosso (Ryncophorumferrugineus),presenti nelle aree cortilive degli 
istituti  di Biologia,previo trattamento fitosanitario atto a prevenire il 
trasferimento su altre palme dell’insetto infestante. 

 CIG Z6A1791430 
__________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 407 del 08/08/2011 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 

beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 

e s.m.i. . 

CONSIDERATO che è stata riscontrata l’infestazione del Rinchophorusferrugineus, comunemente noto 

come “punteruolo rosso” in diverse palme del complesso ospedaliero dell’AOU di 

Sassari. 

PRESO ATTO che questo Servizio ha attivato la procedura, come da prescrizioni del Comune di Sassari, 

per l’esecuzione deitrattamenti fitosanitariper laprevenzione dall’infestazione del 

Rinchophorusferrugineusdelle palme presenti nell’area circostante gli Istituti Biologici. 



Pag. 2 a 3 
 

CONSIDERATO che,nonostante i trattamenti effettuati,diverse palme, delle 13 tuttora presenti, 

risultano irrimediabilmente infestate dal coleottero, con la conseguente morte della 

pianta aggredita;  

DATO ATTO che è stata predisposta apposita procedura informale di gara per individuare l’operatore 

economico che deve provvedere alla profilassi delle piante infette e al tagliodi quelle 

non recuperabili; 

DATO ATTO che con lettera di invito prot. PG/2015/22433 del 14 dicembre 2015, ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento Aziendale per lavori e forniture in economia e dell’Art. 125 D. Lgs. 

163/2006 e smi, sono state invitate a presentare offerta, entro le ore 10:00 del giorno 

17/12/2015, le seguenti ditte: 

• REAL GARDEN srl – Via Buddi Buddi, 4 - 07100Sassari 

• PINNA SOLINAS VIVAI – St. Prov.le Sassari - Ittiri, 6- 07100 Sassari 

• P.B.M. GREEN – Via Delle Conce, 23– 07036 Sennori (SS) 

VERIFICATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la richiesta di offerta; 

CONSTATATO che le offerte sono pervenute entro il termine stabilito; 

CONSTATATO che la Ditta,P.B.M. GREEN, non hapresentato offerta; 

VISTO il preventivo del 16/12/2015,ns. prot. PG/2015/22611, presentato dalla Ditta Real 

Garden Srl nel quale si prevede un onere di spesa pari a €. 715,00 per l’abbattimento di 

una singola palma ed € 395,00 per l’asportazione totale dell’apparato fogliare e 

trattamento insetticida sempre per ogni singola palma; 

VISTO il preventivo del 17/12/2015,ns. prot. PG/2015/16648,presentato dalla Ditta Pinna 

Solinas Vivai di Pinna Gavinonel quale si prevede un onere di spesa pari a€. 689,00 per 

l’abbattimento di una singola palmaed € 423,00 per l’asportazione totale dell’apparato 

fogliare e trattamento insetticida sempre per ogni singola palma; 

VISTO il verbale di gara redatto in data 21/12/2015 e agli atti del Servizio Tecnico; 

PRESO ATTO delle ulteriori prescrizioni comunicate dal Settore Ambiente  e Verde Pubblico del 

Comune di Sassari, prot. n° 003546/mo del 12/01/2016, nella quale si autorizza 

l’immediato abbattimento delle palme infestate per le quali il trattamento fitosanitario 

non ha sortito effetti; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne l’abbattimento delle palme interessate, l’offerta presentata 

dalla Ditta PINNA SOLINAS VIVAI, che chiede un corrispettivo pari a €. 689,00 oltre 

Ivaper l’abbattimento di ogni palma, compreso il trasporto e conferimento in discarica, 

risulta essere quello più conveniente per questa amministrazione; 

CONSTATATO che l’impegno totale presunto di spesa per l’eventuale abbattimento di quasi la totalità 

delle palme, qualora risultassero irrimediabilmente infestate,è pari a €. 6.890,00 (Iva 

22% esclusa). 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 

Z6A1791430 per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del lavoro non è dovuto, 

da parte dell’amministrazione, il versamento  a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici; 



Pag. 3 a 3 
 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget  assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa A514030604 denominato “Servizi di giardinaggio 

(potatura e pulizia verde)“ del Bilancio 2016. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE alla Ditta Pinna Solinas Vivai di Pinna Gavino, con sede a Sassari in viale Papa Giovanni 

Paolo II 10 – P.Iva 02317350904, l’esecuzione dell’abbattimento e smaltimento con 

conferimento in discarica, dellepalme (Phoenix canariens), infestate irrimediabilmente 

da punteruolo rosso (Ryncophorumferrugineus, presenti nelle aree cortilive degli istituti  

di Biologia; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A514030604 denominato 

“Servizi di giardinaggio (potatura e pulizia verde)“ del Budget di spesa a disposizione 

del Servizio Tecnico BDG_S_03 4 del 2016, è pari a un importo presunto complessivo di 

€8.405,80 IVA inclusa. 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 

tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 

subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG Z6A1791430e le clausole 

previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

----------------------------------------- 

 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore                     Geom.Giuseppe Delrio 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

___________________________________ 

 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 20/01/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


